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Введение
Актуальность работы. Важной фундаментальной задачей современной химии

является исследование механизмов промышленно значимых процессов и их

биохимических аналогов, в которых принимают участие комплексы переходных металлов,

с целью выявления закономерностей и факторов, управляющих реакциями на

молекулярном уровне для повышения эффективности уже известных и создания новых

технологий, а также для снижения экологических рисков. Одной из практически важных

задач является, например, снижение энергетических затрат в синтезе аммиака из N2 за счёт

проведения процесса в мягких условиях путём активации N2 в координационной сфере

переходного металла. Другой актуальной проблемой XXI века является разработка

дешевых и эффективных катализаторов на основе 3d металлов (главным образом Mn, Fe,

Co, Ni, которые широко распространены в природе и менее токсичны по сравнению с 4d- и

5d-металлами) для проведения реакций гидрирования и дегидрирования в синтезе

различных органических веществ. Это направление неразрывно связано с концепцией

бифункциональной активации субстратов за счет кооперации металл-лиганд. В процессах

активации H2 важную роль играет поляризация η2-H2 лиганда за счет нековалентных

взаимодействий, предшествующая протон-гидридному переносу без изменения степени

окисления металла. Поэтому огромное внимание уделяется изучению активации малых

молекул (H2, N2) металлокомплексами и созданию эффективных каталитических систем,

для чего требуется тщательное исследование механизмов протекающих реакций с учётом

роли внутри- и межмолекулярных нековалентных взаимодействий с использованием

современных физико-химических методов.

Степень разработанности темы исследования. Работ, посвященных изучению

механизмов реакций активации H2 и N2, с каждым годом становится всё больше, но доля

исследований, рассматривающих роль внутри- и межмолекулярных нековалентных

взаимодействий, относительно невелика. В связи с этим проведение фундаментальных

исследований механизмов реакций, связанных c переносом протона или гидрид-иона, а

также выявление мягких способов активации связей в молекулах H2 и N2 является

актуальным для современной элементоорганической и физической химии. Поэтому в

настоящей диссертационной работе решалась фундаментальная задача выявления роли

различных факторов в активации молекул N2 и H2 на примере хорошо известных

комплексов вольфрама (активация N2), марганца и никеля (активация H2) с целью

углубления понимания механизма протекающих процессов и дальнейшего дизайна новых

эффективных гомогенных катализаторов на основе 3d-металлов. Решение данной задачи

6

выводит понимание природы исследуемых явлений на новый уровень и создает

фундаментальную базу для дальнейшего развития данной области науки.

Цель работы. Целью работы является установление механизмов активации молекул N2

и H2 в координационной сфере переходных металлов на примере комплексов различных

типов: W(N2)2(dppe)2 (dppe = 1,2-бис(дифенилфосфино)этан), Mn(dppmR)(CO)3X (R = H, Me,

Ph; X = H, Br; dppmR = 1,1-бис(дифенилфосфино)метан с заместителем R на мостиковом

атоме углерода) и [Ni(PR12NR22)2](BF4)2 (PR12NR22 – 1,5-R2-3,7-R1-1,5-диаза-3,7-

дифосфациклооктан; R1 = Ph, 2-Py; R2 = p-Tol, Ph2CH).

В соответствии с поставленной целью необходимо было решить следующие задачи:

– изучить образование водородных связей комплексом W(N2)2(dppe)2 и механизм

реакции переноса протона.

– исследовать присоединение H2 к металлоцентру и его гетеролитическое расщепление

с участием пендантного атома азота комплексов никеля(II) [Ni(PR12NR22)2](BF4)2.

– изучить возможность кооперативной активации водорода с участием

взаимопревращения dppm/ депротонированный dppm (dppm−) в координационной сфере

Mn(I); выявить роль модификации лиганда dppmR (эффект заместителя R = H, Me, Ph) на

примере комплексов Mn(dppmR)(CO)3X.

Научная новизна включает следующие основные научные результаты:

– Исследованы преобразования малых молекул (H2 и N2) в координационной сфере

переходных металлов на примере комплексов [W(N2)2(dppe)2], [NiII(PR12NR22)2]2+, [(κ3-P,С,P-

dppmR−)Mn+(CO)3] методами ИК и ЯМР спектроскопии в широком диапазоне температур.

– Впервые показано образование водородной связи между азотным лигандом

комплекса [W(N2)2(dppe)2] и протонодонорами различной силы (фторированные спирты, п-

нитрофенол, СF3COOH), которая предшествует переносу протона к атому азота.

Установлено, что использование объёмных заместителей в сильных кислотах позволяет

предотвратить протонирование атома металла и направить реакцию в сторону целевого

образования продуктов восстановления N2.

– Впервые показано образование катионных гидридов никеля

[NiIIH(PR12NR22H)(PR12NR22)]2+ и обратимость гетеролитического расщепления водорода

комплексами никеля с диазадифосфациклооктановыми лигандами [NiII(PR12NR22)2]2+. С

использованием эффекта индуцированной параводородом поляризации ядер впервые

зафиксировано образование [Ni(η2-H2)]2+ комплекса в качестве интермедиата реакции.

– Синтезированы новые комплексы марганца Mn(dppmR)(CO)3X (R = Me, Ph; X = H,

Br). Показана принципиальная возможность кооперативной активации водорода на

комплексах марганца(I) [(κ3-P,С,P-dppmR−)Mn+(CO)3], спектрально и структурно
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охарактеризованы интермедиаты реакции. Установлено влияние модификации лиганда

dppmR на эффективность кооперативной активации H2.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется выявлением

факторов, влияющих на реакционную способность исследованных комплексов, важных для

получения новых катализаторов для активации связей в молекулах N2 и H2 в мягких

условиях. Продемонстрировано, что варьируя стерическую нагруженность металло-

комплекса и протонодонора, а также кислотность последнего, возможно контролировать

направление и глубину протекающих процессов, необходимых для мягкого восстановления

N2. Результаты данного исследования закладывают основу для дальнейшей разработки

новых катализаторов по получению аммиака и других азотсодержащих продуктов

напрямую из молекулярного азота в мягких условиях.

Предложенные подходы к проведению ЯМР-спектральных исследований в системах с

параводородом могут быть использованы для доказательства образования промежуточных

соединений и изучения механизмов реакций с участием молекулярного водорода в

исследованиях других металлокомплексов.

На примере простых в получении комплексов [(κ3-P,С,P-dppmR−)Mn+(CO)3] показано,

что их реакционная способность в реакции присоединения H2 может быть настроена путём

модификации метиленового мостика, что открывает широкие возможности для получения

эффективных катализаторов гидрирования с переносом атома водорода на основе

соединений Mn(I) для синтеза различных промышленно значимых веществ.

Совокупность результатов исследования вносит фундаментальный и практический

вклад в решение актуальной проблемы активации водорода и азота, показывая ключевую

роль внутри- и межмолекулярных нековалентных взаимодействий в данных процессах.

Методология и методы диссертационного исследования основаны на анализе

данных из литературы о каталитической активности различных металлокомплексных

систем в реакциях активации N2 и Н2 (главным образом систем на основе W, Mn и Ni) и

механизмах их действия с фокусом на роль внутри- и межмолекулярных взаимодействий в

этих превращениях. В настоящем исследовании использовались современные физико-

химические методы анализа, такие как ЯМР 1H, 31P{1H}, 19F, 13C, 13C{31P, 1H} и 13C–1H

HMQC, включая эксперименты с индуцированной параводородом поляризацией ядер, ИК

спектроскопия в широком диапазоне температур (190-298 К), масс-спектрометрия высокого

разрешения и рентгеноструктурный анализ в сочетании с квантово-химическими расчётами

методом функционала плотности (DFT).

Основные положения, выносимые на защиту.

– Результаты исследования взаимодействия комплекса W(N2)2(dppe)2 с
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протонодонорами различной силы.

– Результаты исследования элементарных стадий в реакции присоединения H2 на

серии комплексов никеля(II) [Ni(PR12NR22)2](BF4)2 (PR12NR22 – 1,5-R2-3,7-R1-1,5-диаза-3,7-

дифосфациклооктан; R1 = Ph, 2-Py; R2 = p-Tol, Ph2CH)

– Результаты исследования активации Н2 посредством кооперации металл-лиганд в

координационной сфере комплексов Mn(I) Mn(dppmR-)(CO)3 (R = H, Me, Ph)

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в постановке задач

исследования, синтезе и характеризации металлокомплексов, проведении экспериментов,

анализе литературных данных и полученных результатов, подготовке публикаций.

Апробация работы. По материалам диссертации опубликовано 3 статьи (в

международных научных изданиях, рекомендованных ВАК и индексируемых в

международных базах Scopus и Web of Science) и 5 тезиса докладов. Основные результаты


[…]


35 a) после барботирования раствора параводородом (продолжительность барботирования

составляет τbubble) мы детектировали спектры ЯМР, применяя РЧ-импульс и регистрируя

затухание свободной индукции (FID); преобразование Фурье сигнала FID дает спектр. Для

изменения угла отклонения намагниченности и для определения вкладов от различных

спиновых порядков варьировали длину РЧ-импульса. В качестве альтернативы

использовали метод OPSY (только параводородная спектроскопия) [117], который

позволяет селективно детектировать сигналы, возникающие в результате двухспинового

порядка протонов.

Чтобы использовать параводород для исследования комплексов, невидимых в обычном

ЯМР спектре, схема детектирования была изменена. В первой модификации (Схема 35b)

применили длинный РЧ-импульс, “псевдо-непрерывный” импульс, с последующим

детектированием спектра ЯМР используя импульс в 45 градусов. Во второй модификации

(Схема 35c) осуществили детектирование с помощью метода OPSY. Поиск сигналов
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интермедиатных комплексов осуществляли во всем диапазоне ЯМР частот, исследуя

отклик сигналов в ЯМР-спектре на длинный РЧ-импульс с амплитудой ν1, частотой νCW и

продолжительностью τCW. Этот импульс возбуждает молекулы H2, координированные на

металлоцентре, изменяя их спиновой порядок. В результате интенсивность сигнала

некоординированного H2, присутствующего в растворе, снижается. Строя зависимость

интенсивности сигнала свободного H2 от значения частоты νCW длинного РЧ-импульса,

детектировали ЯМР-частоты комплексов с молекулярным водородом. Также осуществили

варьирование параметра ν1, определяющего ширину полосы возбуждения

псевдонепрерывного импульса. Эти две модификации данного эксперимента (Схема 35 b и

Схема 35 c) позволяют детектировать разный порядок спинов несвязанного H2,

двухспиновый порядок и чистую поляризацию соответственно. Такие эксперименты в

литературе были названы PANEL-экспериментами [116].

Схема 35 Протоколы экспериментов (после барботирования раствора

параводородом). (а) PHIP эксперимент, детектирование с помощью РЧ-импульса с углом
поворота, φ; (b) детектирование методом PANEL с использованием 90-градусного

импульса; (c) эксперимент PANEL с детектированием методом OPSY; (d) Метод CEST,
использованный в экспериментах с тепловой поляризацией. В протоколах b, c и d

сканировалась частота νCW длинного РЧ-импульса.

Кроме того, был проведен стандартный CEST эксперимент [120] (Схема 35 d), в

котором используется раствор насыщенный термически поляризованным H2. После этого

используется псевдопнепрерывный РЧ-импульс для насыщения сигнала вероятных

металлокомплексов с молекулярным водородом. Этот метод позволяет обнаруживать

подобные комплексы косвенным путем, путем переноса насыщения на сигнал

некоординированного H2 в ЯМР-спектре. Когда строится зависимость интенсивности

сигнала свободного H2 от νCW, провалы на этом графике соответствуют положениям
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сигналов комплексов с молекулярным H2, обменивающихся со свободным H2. Обычно

время барботирования раствора пара-водородом τbubble составляло около 15 с, длительность

псевдонепрерывного РЧ-импульса τCW составляла около 2 с.
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5. Выводы
Различные способы активации малых молекул (H2 и N2) в координационной сфере

переходных металлов показаны на примере комплексов [W(N2)2(dppe)2], [NiII(PR12NR22)2]2+,

[(κ3-P,С,P-dppmR−)Mn+(CO)3]. Показана общность протекающих процессов и роль внутри-

и межмолекулярных нековалентных взаимодействий.

Впервые показано образование водородной связи между азотным лигандом комплекса

[W(N2)2(dppe)2] и протонодонорами различной силы (фторированные спирты, п-

нитрофенол, СF3COOH), которое предшествует переносу протона к атому азота.

Установлено, что использование объёмных заместителей в сильных кислотах позволяет

предотвратить протонирование атома металла и направить реакцию в сторону целевого

образования продуктов восстановления N2.

Продемонстрировано обратимое гетеролитическое расщепление водорода в мягких

условиях с образованием [NiIIH(PR12NR22H)(PR12NR22)]2+ при использовании

диазадифосфациклооктановых лигандов с R1 = Ph, 2-Py; R2 = p-Tol, Ph2CH в комплексах

NiII.

Использование эффекта индуцированной параводородом поляризации ядер позволило

впервые зафиксировать образование [Ni(η2-H2)]2+ комплекса в качестве интермедиата

процесса кооперативной активации водорода на примере [NiII(PR12NR22)2]2+ с R1= Ph и R2 =

Ph2CH .

Показана принципиальная возможность кооперативной активации водорода на

комплексах марганца(I) [(κ3-P,С,P-dppmR−)Mn+(CO)3], интермедиаты реакции

охарактеризованы спектрально, их структура установлена кристаллографически.

Установлено влияние модификации лиганда dppmR на эффективность кооперативной

активации H2, которая возрастает в ряду H << Me < Ph. Показано, что скорость-

определяющей стадией процесса является образование η2-H2 комплекса с dppmR− лигандом,

в котором введение R = Ph способствует стабилизации метанидного фрагмента.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Результаты диссертационной работы

являются фундаментальной основой для проведения дальнейших исследований с целью

разработки и получения новых типов металлокомплексов и использования внутри- и

межмолекулярных нековалентных взаимодействий для эффективной активации малых

молекул (H2 и N2) в катализе. Предложенные подходы к проведению ЯМР-спектральных

исследований в системах с параводородом могут быть использованы для изучения

механизмов реакций с участием водорода, протекающих как на металлоцентре

синтетических комплексов, так и в металлсодержащих активных центрах природных

ферментов. Подход к бифункциональной активации H2 может быть расширен для
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активации других типов инертных химических связей Е-Н и послужить основой для

создания каталитических систем на основе 3d металлов.
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