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ОТЗЫВ

официального оппонента

о диссертации Киреева Николая Викторовича «Бифункциональная активация H2 и N2 в
координационной сфере переходных металлов на примере комплексов W(0), Mn(I), Ni(I)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям
1.4.8 – Химия элементоорганических соединений и 1.4.4 -Физическая химия

Диссертационная работа Н.В. Киреева выполнена в области химии координационных

соединений переходных металлов. Цель работы состояла в установлении механизмов

активации малых молекул – N2 и H2 – в координационной сфере переходных металлов – W,

Mn и Ni с ациклическими и циклическими дифосфиновыми лигандами.

Для достижения этой цели диссертант решает следующие задачи:

– изучение маршрутов образования водородных связей в комплексах, образующихся

при взаимодействии [W(N2)2(dppe)2] с рядом разных по силе органических кислот, а также

механизма реакции переноса протона;

– исследование активации H2 при присоединении к Ni(II), а также его

гетеролитического расщепления с участием пендантного атома азота

диазадифосфациклооктанового цикла в комплексах [Ni(PR1
2NR2

2)2](BF4)2;

– выяснение возможности кооперативной активации водорода в комплексах

[Mn(dppmR)(CO)3X] с участием взаимопревращения Ph2PCH(R)PPh2/(Ph2PC(R)PPh2) в

координационной сфере Mn(I), а также выявление влияния на этот процесс заместителя при

атоме углерода в дифосфиновом лиганде dppmR.

Для решения этих задач Н.В. Киреев использует современные физические методы –

ЯМР 1H, 31P{1H}, 19F, 13C, 13C{31P, 1H} и 13C–1H HMQC, включая эксперименты с

индуцированной параводородом поляризацией ядер, ИК-спектроскопию в широком

температурном диапазоне, масс-спектрометрию и РСА. Обсуждение результатов и

моделирование процессов проводится с использованием квантовохимических расчетов

методом DFT. Кроме того, значимую часть работы составляет синтез исследуемых объектов,

включая синтез новых металлоорганических комплексов. Комплексность выполненной

работы убедительно свидетельствует от том, что она выполнена на стыке

элементоорганической химии и физической химии, поэтому защита по двум специальностям

оправданна.

Отмечу сразу, что достоверность результатов, подтвержденных согласующимися

данными современных физических методов, квантовохимическими расчетами и грамотным
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сопоставлением с предшествующим знанием, почерпнутым из научной литературы, не

вызывает сомнений.

Процессы активации малых молекул, которой посвящена данная диссертация, является

топовым направлением современной химии. В частности, знание о процессах активации

диазота и диводорода на комплексах металлов в отсутствие экстремальных условий по

давлению и температуре – это ключевой момент в решении ряда проблем ресурсо- и

энергосбережения. Это определяет актуальность темы работы Н.В. Киреева.

В результате выполнения работы Н.В. Киреевым получены следующие результаты:

1) Показано, что относительно слабые кислоты, а именно: фторированные спирты и

нитрофенол взаимодействуют с комплексом [W(N2)2(dppe)2] с образованием водородных

связей с атомом азота координированного N2, причем этот процесс контролируется силой

кислоты и стерическими факторами, т.е. объемностью органической части донора протона.

Это знание дает возможность направленного конструирования каталитических систем для

активации диазота в координационной сфере вольфрама.

2) Подтверждены и охарактеризованы in situ продукты гетеролитического расщепления

диводорода в комплексах никеля(II) с диазадифосфациклооктановыми лигандами. До этой

работы существование их только предполагалось. Следует отметить, что в этой части работы

диссертантом использован, в общем-то, уникальный передовой подход к исследованию

таких систем – применение пара-водорода для обнаружения комплекса с молекулярным

водородом – [Ni(η2-H2)(PR1
2NR2

2)2](BF4)2. В результате этой части работы сделан вывод о том,

что все исследованные комплексы Ni(II) демонстрируют обратимое гетеролитическое

расщепление водорода в мягких условиях с образованием [NiH(PR1
2NR2

2H)(PR1
2NR2

2)]2+, что

также является важной информацией для дальнейшего конструирования каталитических

систем с участием комплексов этого металла. Помимо этого, очень важным и значимым

результатом является сам подход к проведению ЯМР-исследований с параводородом,

который плодотворен для изучения механизмов реакций, протекающих как на металлоцентре

синтетических комплексов, так и в металлсодержащих активных центрах природных

ферментов.

3) Для реализации третьей части работы диссертантом были получены новые

комплексы Mn(I) – [Mn(Ph2PCH(R)PPh2)(CO)3Br] (R = Me, Ph) и их депротонированные

производные [Mn(Ph2PC(R)PPh2)(CO)3], состав и строение которых надежно установлены

РСА, а также спектроскопическими методами и элементным анализом. Используя эти

комплексы, а также известный ранее аналог с R = H, Киреев Н.В. показал, во-первых, что

кооперативная активация водорода на комплексах [Mn(Ph2PC(R)PPh2)(CO)3] принципиально

3

возможна. Во-вторых, выявил ряд интересных моментов, связанных с постадийным

изменением строения интермедиатов при кооперативной активации H2 и влиянием

заместителя R на эффективность этой активации. Таким образом, впервые было показано,

что простой лиганд dppm может служить инструментом для металл-лигандной

кооперативной активации малых молекул. Эти результаты важны для расширения подхода

на другие типы водородсодержащих субстратов и создания новых каталитических систем на

основе соединений Mn(I).

Из вышесказанного можно сделать вывод о том, что полученные результаты являются

весомым вкладом в копилку фундаментального знания о процессах активации малых

молекул комплексами переходных металлов, а также обладают очевидной практической

значимостью. Научная новизна и значимость работы также бесспорны. Коротко

полученные данные я бы охарактеризовал как результаты мирового уровня. Об этом

свидетельствует и уровень публикаций: 3 статьи в высокорейтинговых международных

журнал. Работа также хорошо апробирована на научных конференциях – 5 тезисов докладов.

Отмечу, что опубликованные материалы содержат все принципиальные результаты

диссертационной работы.

Несколько слов о структуре диссертации. Её построение не совсем традиционно.

Диссертация состоит из введения, трех глав, посвященных трём сериям объектов (W, Ni,

Mn), экспериментальной части, выводов и списка цитируемой литературы из 212

наименований. Работа изложена на 129 страницах машинописного текста, в ней имеется 6

таблиц, 35 схем и 58 рисунков. Необычность диссертации состоит в том, что автор отказался

от единого общего обзора литературы, вместо этого каждая глава разделена на обзор и

обсуждение собственных результатов. С одной стороны, это оправданно, т.к. объекты сильно

отличаются друг от друга, с другой стороны, ускользает некоторая общая объединяющая

нить, что затрудняет восприятие материала. Честно говоря, не осознал до конца, правильно

ли диссертант поступил. Возможно, восприятие было бы лучше, если бы было меньше

ошибок редактирования и верстки манускрипта. К сожалению, таковых много. Имеются

оторванные от рисунков на следующую страницу подписи к ним и даже совершенно пустая

страница под номером 54. Всё это сильно затрудняет чтение, конечно. Это моё первое

замечание.

Второе замечание также касается небрежности при оформлении работы: в тексте есть

и более серьёзные огрехи, которые приводят к неполноте понимания или к затруднению

понимания материала, например: 1) не выдержана строгость следования предписанным

IUPAC канонам представления координационных соединений – какие-то формулы содержат
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требуемые квадратные скобки вокруг внутренней сферы, какие-то нет; 2) на рисунках не

всегда отражена необходимая для понимания информация, так, на схеме 33 (стр. 83)

представлена реакция депротонирования, но в продуктах реакции нет соединения,

акцептировавшего протон, под стрелкой только –KBr.

Все замечания, которые можно сделать по работе, относятся к оформлению.

Принципиальных замечаний нет, но есть некоторые вопросы, на которые хотелось бы

получить ответ от диссертанта.

Вопрос первый: в работе подробно изучен диазотный комплекс вольфрама, но почему-

то совсем не обсуждается его аналог по подгруппе – молибден. С чем это связано? Неужели

молибден менее интересен?

Вопрос второй: конечно, последовательность расположения глав в диссертации может

не соответствовать временной последовательности выполнения работы, но глава про

марганец идёт после никеля, где хорошо описан оправдавший ожидания подход с

параводородом. Почему не использован этот подход при исследовании кооперативной

активации диводорода на комплексах марганца?

Вопрос третий: странно, что в работе никак не обсуждается расщепление сигнала ЯМР
1H на ядрах 183W, имеющего спин 1/2. Содержание этого изотопа в природной смеси

составляет около 14 %. По величине констант расщепления на этом ядре можно было бы

дополнительно подтвердить факт наличия или отсутствия прямого взаимодействия H-W.

Почему в работе это никак не комментируется?

Сделанные замечания не являются принципиальными, а вопросы связаны не с

недоверием к результатам и выводам, а с желанием получить дополнительную информацию

по отдельным моментам, к которым возник интерес при прочтении.

В целом же, диссертационная работа Н.В. Киреева представляет собой законченное

последовательное исследование, результаты которого вносят существенный вклад в

фундаментальное химическое знание. В этой работе Н.В. Киреев продемонстрировал высокую

квалификацию универсального химика-исследователя, способного осуществить синтез новых

металлоорганических соединений, исследовать их превращения с использованием современных

физических методов, а также теоретических расчетов.

Полученные Н.В. Киреевым результаты могут быть использованы в научно-

исследовательской практике таких организаций, как: ИНХ СО РАН (г. Новосибирск), ИК СО

РАН (г. Новосибирск), МТЦ СО РАН (г. Новосибирск), ИОНХ им. Н.С. Курнакова РАН

(Москва), ИНЭОС им. А.Н. Несмеянова РАН (Москва), Южный федеральный университет

(Ростов/Таганрог) и других.

Таким образом, на основании проведенного анализа можно заключить, что

диссертационная работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, и критериям, изложенным в п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых

степеней» , утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от

24 сентября 2013 г. , в текущей редакции, а ее автор - Киреев Николай Викторович -

заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности

1.4.8. - Химия элементоорганических соединений, 1.4.4. - Физическая химия.
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